
~ % .0 PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

SETOR DE LICITAÇÕES

< L«»' » PREFEITURA DO

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CHAMADA PUBLICA N°. 2022.11.11.1

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE 
CREDENCIAMENTO - CHAMADA PUBLICA N ° . 2022.11.11.1. CUJO OBJETO É 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE CRATO- 
CE DE ACORDO COM O CONVÊNIO N° 117/2022 REFERENTE AO MAPP N ° 
4066. O RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO SERÁ NA SEDE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE L IC IT A Ç Õ E S  LOCALIZADA NO LARGO JÚ L IO  SARAIVA, S /N  
BAIRRO CENTRO - CR A TO /C E, NO PERÍODO DE 0 1 / 0 3 / 2 0 2 3  ATE 
3 0 / 0 3 / 2 0 2 3  DAS 0 8 H :0 0 M IN  AS 15H :O O M IN . A SESSÃO PÚ B LIC A  DE 
ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS DOCUMENTAÇÕES ACONTECERÁ D IA  
31  DE MARÇO DE 2 0 2 3  AS 0 9 H 0 0 M IN . O E D ITA L E SEUS ANEXOS 
ENCONTRAM-SE D IS P O N ÍV E IS  NO ENDEREÇO ACIMA E NO S IT E  DO TIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA - T C E . VALÉRIA DO CARMO MOURA - 
PR ESID EN TE DA C P L /P M C . CRA TO -CE, EM 2 8  DE FEV ER EIR O  DE 2023.

PROCURADOR IA  GERAL DO M U N IC ÍP IO  
Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva. S/N - Centro - CEP: 63.100-347 - Crato, Ceará, Brasil



Página 5 de 6
D.O.M. -  Ano 2023, Edição 5184, Crato/CE, Quarta, 01 de Aiarço de 2023. ________________________________________________________

D E  CONTAS D O  ESTA D O  D O  CEARA - TCE. VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PR ESID EN TE D A  CPL/PMC. CRATO-CK 

EM 28 D E  FEV EREIRO  D E  2023. ( 6 ? .  .

. f l . . .  . .

P RE VIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO

Portaria N ° 016/2023.

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.° 2,630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para 

a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado 

e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.° 208/2014, e, ainda, considerando o que foi determinado por força de 

sentença, proferida pelo MM. ju ízo  da Ia Vara Cível da Comarca do C rato /C E , nos autos do processo n" 020232'-34.2022.8.06.00 . i ,

RESOLVE:

Retificar a Portaria nu 0029/2015 e conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integraEdade dos 

proventos, correspondentes ã última remuneração percebida na atividade, e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. 

Sandra Maria da Costa, identidade n,° 960290681Í2 SSPDC/CE, cadastrada no C P F /M F  n.° 195.582.363-49, riruhr do cargo de 

provimento efetivo de Professor V - REF. 7, matrícula n° 27.652, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.“ da 

Emenda Constitucional n.u 41, de 19 de dezembro de 2003, c /c  art. 2 °  da Emenda Constitucional n.“ 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, 

no art. n° 62 da Lei Municipal n° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias 

posteriores, com o segue:

DISCR IM IN AÇÃ O D O  VALOR D O S PR O V EN TO S

BASE D E  CALCULO IN D IC E VALOR FU N D A M E N T A Ç A O

Yencimento-base em 

setembro de 2015

RS 2.899,52 Lei n.° 3.086/2015.

Quinquénios 15% RS 434,93 Lei n.° 917/1971, Art. 197, |2 .°. 

Lei n.° 2.061 ,/2001, Art. 40

Gratificação por Efetiva 

Regência em Sala de Aula

14 % RS 405,93 Lei n.° 3.051/2014

PR O V EN TO S A Q U E FAZ JUS A SERVIDORA.: RS 3.740,38

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1“ de maio de 2.015.

Registre-se e publique-se.

Crato, 01 de Março de 2023.

osé Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do M unicípio de Crato -  CE 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Diretor Presidente do PREVICRATO  

Portaria n° 0107019/2021-GP



Página 6 de 6 f ra
D.O.M. -  Ano 2023, Edição 5184, Crato/CE, Quarta. 01 de Março de 2023_____________ ____________ __ ____________________________-

k  '
Portaria N ° 024/2023.

O  Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para 

a concessão de benefícios prevídenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidam ente analisado 

e aprovado pelos órgãos com petentes, conform e Parecer Jurídico n.° 055/2017, e, ainda, considerando o que foi determinado pelo L. 

Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais, conform e ato ordinatório expedido no bojo do processo 

administrativo n° 17987/2019-8,

RESOLVE:

Retificar a Portaria nu 052/2017 e conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dns 

proventos e paridade no cargo, extensível também às pensões derivadas dos seus proventos de aposentadoria, em favor da servidora pública 

municipal, Sra. Z ildete Q ueiroz L eopoldo Lima, portadora da identidade n.° 2213186/92 SSP/CE, cadastrada no C P F /M F sob o n.° 

246.357.583-20, titular do cargo de provimento efetivo de Professor IV, 100H, Ref.01, matrícula n." 2023, lotada na Secretaria .Municipal de 

Educação, nos termos do art. 3.° da Em enda Constitucional n.° 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 63 da Lei Municipal n.° 2.63.0, 

de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conform e preceituam o art. 4o, §9° e o art. 36, inciso II da EC n.° 103/2U19, fixando em seu 

favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

D ISC R IM IN A Ç A O  D O  VALOR D O S PR O V E N TO S

BASE D E  CALCULO IN D IC E VALOR FL N D  A M EN TA Ç  AO

Yencimento-base em 

julho de 2017

RS 1.451,66 Lei n.° 3.276/201 ̂

Quinquénio 15% RS 217,74 Lei n.° 917/1971, Art. 197, g?*.

Ampliação Definitiva RS 1.451,66 Lei n." 2.562/2009. Lei n.° 3.131 

/2Ü15.

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula

RS 520,32 Lei n.° 3.051/2014, Lei n.u 

2.562/2009, Art. r  da Lei n.u 

2.630/2010.

P R O V E N T O S A Q U E  FAZ j US A SERVIDORA: R$ 3.641,38

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1 de setembro de 2.Ü17.

Registre-se e publique-se.

Crato, 27 de Fevereiro de 2023.

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do M unicípio de Crato -  CE

A ntônio de Pádua Am ador de Albuquerque 

Diretor Presidente do PREVICRATO  

Portaria n° 0107019/2021-GP



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOXVN°041 | FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2023

Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 02,27.01/2023. A Pregoeira, através da Secretaria Saúde, toma público 
que se encontra à disposição dos interessados, o edital, cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais fornecimento de oxigênio medicinal com 
cilindros em comodato para atender a demanda da secretaria. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 14.03/2023, às 08h. horário de 
Brasília, abertura das propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O inicio da sessão de disputa de preços: 14/03/2023 às 09h, horário de Brasília, no sítio www. 
bbmnct.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima c demais informações poderão ser adquiridas no endereço:
Rua: Juvenal Gondim, n° 221 - Centro - Pindoretama/CE. Telefones: (85) 3375-1427 / 3375-1891, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h. Os interessados 
ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br para verificação de informações e alterações supervenientes. Nilciríene . f 
Melo de Oliveira. ,

■ í t* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura 
Municipal de Pacujá. através da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, comunicam a REVOGACÃO do Processo Administrativo n°. 0302.04/2023 
PE com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALMENTÍCIOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO 
DE PACUJA/CE, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. Motivo: razões de interesse público e reformulação das especificações dos produtos. 
Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. Herles Henrique Freire, Secretário de Educação; Elisangela Nirlane Freire Aguiar, Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, Flavio Marcilio Saraiva de Araújo, Secretária de Saúde, Maria Thais Alcântara Mesquita. Scerctária dc Administração c Finanças. 
Pacujá/CE, cm 26 dc fevereiro dc 2023.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO, O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paramoti. 
toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico que será realizada no dia 14 de Março de 2023 às 09h:00min (horário de Brasília) no portal http://www.bbnmetlieitaGoes.caro.br,' conforme es­
pecificado no Edital N° 003/2023/SDS -  PE, com o seeuinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PÃO E PEIXE DESTINADOS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL COMPROVADA, JUNTO A SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, loca­
lizada à Rua 04. s/n, Bairro Prefeito Araci Santos. Paramoti, Ceará, fones: (85) 3320-1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 0 /:0Ü às
i2:00b c I4:00h ás I7:00h, também nos sites https://iicitacoes.tee.ce.gov.br/ e https:/-www.paramoti.ce.go».br licitacao.phpi=. Paramoti - C E  28 de Feverei­
ro de 2023. Rafael Santos — Preaoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE-CE -  AVISO DE JULGAM ENTO DE HABILITAÇÃO 
DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N°. TP 002/2023-SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos -  Regente: Comissão Permanente de Licitação -  Processo Originário: Tomada de preços N". TP 002/2023-SEINFRA -  Objeto: Contratação dc 
empresa especializada para execução dos serviços de reparos de trecho de rede de drenagem pluvial na rua joão benjamim no município de Guaraciaba 
do Norte/CE. -  Habilitadas: Moreira Mesquita Engenharia E Serviços Ltda; Fortalece Construtora Eireli; A M De S Lima Construções E Serviços: North 
Empreendimentos E Serviços Eireli. — Inabilitadas: Não houve. -  Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal nos 
termos do art. 109, inciso 1, alinea “a” da Lei Federal n“ 8.666/93. e em não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de Preços, marcada 
para o dia 10/03/2023 às 08h30m -  Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CE. 28/02/2023. Emanuel 
Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEA RÁ  -  PR E FEITU R A  M U NICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LIC ITA ÇÃ O  -  TOM ADA DE PREÇO S N° 2022.11.14.1. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Municipio de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que. neste dia 17 de março de 2023 ãs 
08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE. estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de serviços de locação de programas e sistemas de 
informática, com consultoria e assessoria em controle interno, disponibilidade de sistemas via web. robô eletrônico para monitoramento das tarefas, dados 
c aplicativos para dispositivos móveis junto as diversas secretarias do município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das OShOOmm às 141i00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 28 de fevereiro de 2023. Valéria do Carmo M oura -  Presidente.

* * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.12.27.1, A 
Presidente da Comissão de Licitação do Municipio de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que. neste dia 17 de março de 2023 às 
14h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de serviço de consultoria e assessoria em 
investimentos, além do fornecimento de software online para controle e monitoramento dos investimentos no regime próprio de previdência do municipio 
DE Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br, Crato/ 
CE, 28 de fevereiro de 2023, Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

LSTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-AVISO DE CREDENCIAMENTO -  CH \ M \ D V P l  Bl K W  21122.11 11.1
Cujo objeto é credenciamento dc instituições para realização dc procedimentos médicos hospitalares aos usuários do SUS do municipio de Crato-CE dc 
acordo com o convénio N° 117/2022 referente ao MAPP N° 4066. O recebimento da documentação será na sede da comissão permanente de licitações 
localizada no largo Júlio Saraiva, S/N Bairro Centro - Crato/CE. No período de 01/03/2023 ate 30/03/2023 das 08h:00min as 15h:00min. A sessão pública de 
abertura dos envelopes contendo as documentações acontecerá dia 31 de março de 2023 as 09h00min. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
enJ ----------: ia e no site do tribunal de contas do Estado do Ceara -TCE. Crato-CE, Em 28 de fevereiro de 2023. Valéria Do Carmo M oura -  Presidente
Dí (_1 1 1 M C .

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N" SE-PE002'23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de 
conjunto de carteiras escolares, de interesse da Secretaria de Educação do Município de independência/CE. Início de Acolhimento de Propostas: 01/03.-2023; 
abertura Das Propostas: às 07h30min do dia 14/03/2023: início da Sessão De disputa de Preços: às OShOOmin do dia 14/03/2023. A íntegra do Edital poderá 
ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro. n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 às 11:30/ 13:30 às 17:30 horas de 
segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL Compras (www.bllcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE {hnps://muriicipios- 
licitacoes.tcc.cc.gov.br/), e no site do Município (www.indcpendencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov). Independência/ 
CE, 27/02/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

* * *

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Repubiicação. A Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio 
do Presidente da CPLP. toma pública repubiicação de edital que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço N". 2023.02.09.01- TP. tipo Menor 
Preço Global, para a contratação de empresa para executar os serviços de assessoria técnica permanente junto ao Legislativo Municipal, analisando, fazendo 
esclarecimentos e contribuindo com opinião técnica junto aos Projetos de Lei enviados pelo Poder Executivo que tratem de matérias e demandas de maior 
conhecimento técnico nas áreas orçamentária, financeiras e de políticas públicas, incluído sempre que couber, a verificação da compatibilidade entre os 
instrumentos de planejamento (PPA-LDO-LOA). junto à Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE; A sessão pública agendada para às 09h30min 
do dia 02.03/2023 foi remarcada para às 08:00h do dia 17;03/2023, em virtude da repubiicação por motivo de equivoco no momento de inserir o Edital no 
site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/licitacoes. O Edital está à disposição dos interessados na sala da CPLP na Câmara Municipal de Jijoca de 
Jericoacoara, situada à Avenida Jericoacoara, 474 -  Centro - Jijoca de jericoacoara - Ceará - Brasil. Jijoca de Jericoacoara (CE), 28 de fevereiro de 2023. 
Manoei Juiiano Chaves - Presidente da CPLP.

http://www.bbmnet.com.br
http://www.bbmnet.com.br
http://www.bbnmetlieitaGoes.caro.br,'
https://iicitacoes.tee.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bllcompras.com
http://www.indcpendencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N8 41, quarta-feira.. 1 de março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE UCíTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2302.02/2023-04

i. Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis federais n’ 
3.520/02 2  o Decreto n” 10.024/19 e suas posteriores alterações, através do 
.)fíci3i do Município de Cedro/CE torna público para conhecimento dos 
; que reaii-rará 3  Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 2302,02/2023- 
eto e a aquisição de gêneros alimentícios para composição de cestas básicas
i doaçoes, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Cedro - CE, entrega das propostas s partsr desta data e abertura das propostas dia 14 de 
março de 2023 às 09:00 horas {horário de Brasília). Tudo conforme especificações contidas 
no edital., o qual se encontra 03  íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 07:001', às 13:0Qh e nos Site? www.Tce.ce.gov.bi e www.bitcornpras.org.br.

Cedro - CE, 28 de fevereiro de 2023 
TÚUO UMA SALES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBUCA W  1/2023 - SEDUC

Extrato de Resultado do Julgamento da Habilitação e dos Projetos de Vendas - 
Chamada Publica de Compra n2 001/2023 - SEDUC - Processo n" 2023.01.27.011-CH- 

SEDUC. Objeto: Aquisição de Géneros Alimentícios ds Agricultura Fammsr e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Ahmentação Escoiar/PNAE. Resultado: Habilitados: Grupo informa;: 1) Pescadores de 
Chorozinho, representado por Francisco Gieuson Carvalho, C.P.F. n? 757.442.603-15. no 
;rem 09, com o valor total de RS 155.679,20 (Cento e Cinquenta e Seis Mil, Seiscentos e 
Setenta e Nove Reais e Vinte Centavos); Grupe Formai: 11 COPAZEi - Cooperativa 
Agroindústria! Zé lourenco Ltda. CNPj ns 10.254.805/0001-25, r.os itens 01. 02, 03, 04, 05, 
0S. 07. 08, 10, 11, 12, 13 e 14 com valor total de R< 1.012.931,70 (Hum MiihSo, Doze Míí, 
Novecentos e Trinta e Um Reais e Setenta Centavos) e 2) CAEFCE - Cooperativa dos 
Ag.-Kultores e Empreendedores Familiar do Ceará, C.N.P.J n? 47.169.658/0001-95, no item 
9. correspondendo ao vaior de R$ 39.159,80 {Trinta e Nove Mil, Cento e Sessenta e Nove 
Reais e Oitenta Centavos), por atenderem todas as exigências contidas nos itens 3.2, 3.3 e 
> do Ed-tai. inabilitado: Grupo Formal: I )  COOPALC - Cooperat-va Regionsí de Produção 
Agroíndustrial lu i?  Carlos Ltda, CNPJ n= 17.185.231/0001-10, por descumprir os itens 3.3 
'V iir  e 3.3 "X!! do Editai. Ficam convocados os Grupos selecionados para entrega de 
amostras, conforme item 6 do Edital, A C P I divulga o resultado e abre 0 prazo rscursai, 
previsto nc Art. 109 da Lei ns 8.666/93 e coloca os autos a disposição dos interessados.

Chorozínho/CE, 28 de fevereiro de 2023 
MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA AMÂNGO 

Presidente da CPL

AVíSO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W  2023.02.27.015-PE-SM5-SRP

A Pregoesrs do .Mun-acio de Chorczinho-CE.. torna público para conhecimento 
do-r. interessados, o Edita! de LiOtaça- na modaúdade Pregão, na forma Eletrônica, autuado 
soo o r,s 2023.02.27.0I5-P£-Sív1S-SRP, do ripo Menor Preço, cujo Objeto e o Registro de 
creços par« futura e eventual aauisicae de materiai de expediente sara  atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde, do Hospital Muniopai e das Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Chorozinho-C£. O prazo de cadastramento das Propostas de Preços 
será ate ás OShGOmin do dia 14 de março de 2023, com abertura para análise das 
propostas as OOhQOmin e Sessão de Disputa de Lances as 09n30min. {horários de Brasília]:. 
O Ed-tai poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.bll.org.br e 
w w v v .t c e .c e .g D v .b r . Inforrnaçoe:- ns s e d e  ds Comissão Permanente de Lidtaçso. na Av. 
Raimundo Simpiícío de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorczinho-CE ou Í85j 3319- 
1163.

Chorozínho/CE, 28 de fevereiro ce 2C23 
ELAINE CRiSTSNA DE MORAlS COS7* s ^

'n p R E F ir m S Ã " ^ ^  —

AVISO DE CHAMADA PUBUCA m 2022.11.11.1

Cujo objeto é credenciamento de instituições para realização de procedimentos 
médicos hospitalares aos usuários do SUS do municíp-o de Crato-CE de acordo com 0 
convêmo Nrí 117/2022 referente ao MAPP N? 4066. O recebimento da documentação sera 
na sede da comissão permanente de íidtscões localizada no largo Júiio Saraiva, S/N Bairro 
Centro - Crato/CE, No período de 01/03/2023 ate 30/03/2023 das 08h:0ümin as 15h:00min. 
A sessão pubiics de abertura dos envelopes contendo as documentações acontecera d-a 31 
de março de 2023 as OShGOmin. O editai e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima e no site do tribunal de contas do Estado do Ceara - TCE.

Crato-CE, 28 de :023
VALÉRIA DO CAp C >« .~A 

Presidente 0   ̂ C

........~..-....; ..~ —~ ~
TOMADA DE PREÇOS m  2022.11.14,1

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna púbüco 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de março de 2023 às OShSOmin, na 
Sede da Com-ssão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Sairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação s  propostas de preços  para 0  objeto: Contratação de serviços 
de locação de programas e sistemas ds iníormatica, com consultoria e assessoria em 
controle interno, disponibilidade de sistemas via web, robô eletrônico para monitoramento 
das tarefas, dados e aplicativos para dispositivos móveis junto as diversas secretarias do 
município de Crato/CE, O editai e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das OSbOGrnin às 24b00rnin ou através do sita: wvvw.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 28 de fevereiro de 2023.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AViSO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS 2022.12.27.1

A Presidente tia Comissão de Licitação do Município de. Craío/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que. neste dia 17 de março de 2023 às '14h30min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Lsrgo JúÜo Saraiva, s/n Sairro Centro - 
Craio/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentas de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de serviço de 
consultoria e assessoria em investimentos, além dc fornecimento de  software online para 
controle e monitoramento dos investimentos no regime próprio de previdência do 
município DE Crato/CE. O edital s  seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, -rias OShOQmin às l-ihOOmin ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 28 de fevereiro de 2023 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA

EXTRATO DE TERMO ADSTiVO 

Tipo: Acréscimo/Supressão Quantitativa •• Resultado apos Adequação: Acréscimo - Espede;

K

Tomada de • 
- Contratada: 
ntratação de 
Ira tosca sem 
RS 52 67õ,31 
osi, qufc sera

2- Alteração - Termo Inicial; Contrato Ne 2022.01.07.01 
Preços 2021.11..12.01/TP/PIV1C - Contratante: Secretar 
AUM Passos Construtora CNPJ ns 35.S24.731/0001-3 
empresa especializada para execução dos serviços de p? 
rejuntamente em diversas Ruas do Município de Croatá - 
(cinquenta e dois mil seiscentos e setenta e seis reais e trinta e um 
Acrescido - Novo Valor Global: RS 485.750,67 (quatrocentos e oitenta e seis mi! setecentos 
e sessenta reais e sessenta e sete centavos) - Data da Assinatura do Termo de Alteração 
Contratual: 09/02/2023 • Fundamentação Legal: Inciso I do Art. 58, inaso i alínea “b" § i~ 
e §25 do art. 55, §Ú do art. 61 da Le; federai no S .666/93. e a;nda nas Clausulas Editalscia 
e Contratual - Signatários: José Tarcísio Martins Miranda (Contratante!; Antoma Lelsa 
Jamilie Martins Passos (Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2/20Z3-SEDUC

Comunica aos interessados que no próximo ch<.j 
estará abrindo licitação na .modalidade Pregão Eletrònsco 
serviços de transporte escolar (Ensino infantil, Ensino Fur 
Universitário) destinado aos alunos da Rede Pública do  
Licita-rBrasii- www.ilcitam 3 ssbrasii.c0 m.br. O edital poder; 
sede da Comissão de Licitação, a Praça dos Três Poderes 
vvwvv.cruz.ce.gov.br, vvwvv.HcitamalsbrasH.cc-m.br e » v .

Cruz - CE, 28 ■
ERüCHA&ÍÂ A 

?

rço de 2023, as 9h, 
EDUC - prestação de 
sino fvlsdio e Ensino 
: Cruz, pelo ssstema 
mre s  P^goeírâ. na 
Aníngas ~ ?;oí

ia  2023 
LOPES

PREFEITURA M UNfCIPAl DE DEPUTADO ÍRAPUAN P t N H E íR O

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Me 2023.02.27.2

de Marco de 20i ' 
2023.C-2.27.2, cu .

2 no N' c ;  - 
; na artituk-;ãc 

Cearenses no Congre 
município, junto aos Ó 
de Governo e Esc-orte.' 
poderá se q u

púbílco d; 
https://m

2:0Un e das 35 í/ :üu n  
dc0 es.tce.ce.g0 v.br/ .

Deputado irapuan 
ANTONH 

Presidente da

AVISO DE LiOTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO m  2QZ3.02.273-PE

ro de 2023 
A
jcnaçâo

A Comissão de Pregão to; 
Av. dos Três Poderes, 75, no ?rs 
Pinheiro/CE e sites: wwvv.bll.org.br e 
Eletrônico n? 2023.02.273-PE, para ■ 
de serviços de video monitorsmen; 
atendendo todas as necessidades 
Pinheiro/CE. Data do Início á s  Cada 
março de 2023 5  partir das 2B:0C 
Propostas: 14 de março de 2023 das 
Disputa de Preços: 14 de março de _ .

Deputado irapuan rmnem 
ANTONIO LUCfi 

Pi

PREFEITURA MUNICIPAL DE rC f

EXTRATO DE CONTRATO

ROC PRESENCIAL NS 74/2022, Extrato do Contrato 
Municipal da iníraestrutura - SFINF, CMPJ 
ADMiNISTRATiVO: NS' - SE1NR CONTRATANTE: 0  V  
direito público interno, por intermédio da Secrsts 
situada na Av. Deputado Pauímo Rocha, .13438, 
04.889.850/0001-43, neste ato representada cor se s 
JOSE ROBERTO DE RESENDE. CONTRATADA: EXECUTE 
na Rua I, n." 61 - Loteamentc- Expedicionários il, 8; 
98789- 8596, inscrita no CNPJ sob o r,/ 26.309.037/0i 
Pereira, brasileiro, portador da Carteira de ide» 
n.e023.*■■**.■"''**••40. residente e domiciliado nesta caç 
se o presente contrato nas disposições do Editai de R 
bem como, peia Lei Federal 12.462, de 04 cie Agof 
de 11 de outubro de 2011, e peia Lei Federai n” 13.7 
Proteção de Dsdos Pessoaisj. DO OSiETO: Este instru 
empresa pare execução das obras de requaiifí 
Empreendedor - MBE Parque Santana - Etapa 2, nc 
de Arranjos Produtivas Lccais (API}, no M um apic d  
contrato o preço giohai de RS 1.227.887,22 {um milh 
e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos), incluíc 
da proposta de percentual de desconto da Contrata 

decorrentes deste contrato correrão 
>/Atividade: 27101.15 4S1 .0 I01 .1444 .000 I, E; 

Recurso: 0.150000000001 e 0.175400000002, do 
Inrrsestruturs de Fortaleza. DO PRAZO Dt VIGÊNCIA 
09 (novel meses, contado a partir da assinatura do o 
(seisl meses, contado do recebimento da ordem de 
termos da lei. DA GARANTIA CONTRATUAL: A Cont; 
uma das modaiidades previstas no parágrafo pri 
correspondente a 5% (cinco por cento» do preço g!o 
parcela, quando do recebimento definitivo deste 
contratual será acompanhada e fiscalizada por um £ 
fim pela contratante, de acordo com o estabelecido 
ser informado quando da lavratura do instrumento a  
Até o 52 dia útil do mès seguinte ao da assinatura d< 
orovidencíara a publicação de resumo no Diário Oííc 
União - DQU. DATA DA ASSINATURA: 09 de fever- 
Roberto de Resende - Secretario Executivo e Gestor d Se^r 
SEINF; e  Israel Araújo Pereira - Representante da Co 
2023. José Roberto cie Resende - Secretário Executiv

Fèvereîro de 2023 
: SOUSA

Au: A eX'
ignado os: 
iV 8.656/:

http://www.Tce.ce.gov.bi
http://www.bitcornpras.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.ilcitam3ssbrasii.c0m.br
https://m


r-âi;0<S0?0vaC0f<!.6R

> , í  í  

BRÂSILEI'

? I' ' -Uv. *1%̂ '
v iu  u m  I i r  cj ■ í -.

Que dci.vou m uito v a id o s o  p r o p r i e tá r i o  Pauio Sérgio, q u e  
im fiiiiita n \í? n u »  re i 
C a  is., a ií ( je r í íriho.

O n e . n u m  d e  .-,eu-. q u a t r o  a!rv:oco.s 30 * p é s  d a  d u n a ,  a p ro v e í ío u

. q u e  a  lo d w  c a t iv o u .  p e io  b o m  ii

Trouxe com cio grtíyy ôn eieteuno.s Fdihno Cunha, Ne!t 
E u -n a ih o . P a n ie i G u tie iv o ;;, o u c  o o r  s u ia i  f o n n a  n a  p r sm c ir í

PERMANECE
f o u - o s  s a b e m  q u e  1 ~ Oij;a B s í t c ^ o . q u n n ú u  p r i m c i r i i -  
d w n a .  ^ a n n u u  n o m e  u c  - o-.-, e n t F e -rta ie za .

ü u c  í i c a  no Mocur-íi>e

TINO

Aivt-s Pemra, ti« Lucüa

D e ü r o c in i o  t ã o  a v a l ia d o . q u e  foi u m  d o s  p io n e iro ?  cia 
!«:. represenrsindo Aurora, em igo?.

HORARIAL
M o n s ie u r  O H vio r, q u e  ahrixi r e s t è  e n t r e  c- U g a rfe  e  m e u  

to d a v ia ,  ÍCuz n a  q u e s tã o  d a  h o r a .

Tt*:n q u e  s e r  m a is  c e d o , a íe n d e n d a  c l ic n t e la  q u e  te m  c- h a b i to  
•Je s a n ta r  c e d o .

W
BON MOT

EU GOSTO 0 0  
IMPGSS \ E_
PORQüELA A 
CONCCPRE KiÁ
E MENOS.

a b rig a v a  e m  su ò  m e ^ a . no  aí-r-oço sa b a d in o  
c  ■> Dai, " e iv  j^ -a ^ d c  a  -i' -  l- is^  _  D -  n  
T.r. "o-le nCjn^ari1 s r , L  i..r
>\ ..S ■‘á C-5 fl v>! i c  ni-iif i'CH'3
-lei r^i,. r> _ --iia vO*nnCa

U III '_ í L  h  *.J ctCit C Ji-M>
. h  , 4,1 < « - n u  '.a -V -le í. p .

í .? i Lv! 1 11 ><_ i f  i u u  q i <l» ii *- .v  
.  > r j u  iv i ;  .f  > «

Sargento da PMCE é 
indiciado por agredir e 
estuprar ex-companheira
I VIOLÊNCIA! Um Conselho de Disciplina foi instaurado na 
esfera administrativa para apurar o caso. Já  a Polícia Civil 
indiciou o policial por pelo m enos cinco crimes

JÉSS IK A  S1SNAND0

'¥ «  denúncia, a 
vítima afirma que 
o homem a levou 
para um motel e 
manteve relação 
sexual sem o sen 
consentimento 
(estupro), 
eoloeando ama 
arma de fogo 
na cabeça dela 
e apertando o 
gatilho, com a 
arma travada“
Trecho dos auios

£st*.c3coc£»p» ~*n?z -v?- •> 
Ct*««.Ba-t.91.r a  H --2Z J ”

J \  C = i. C3 :=AT0 -


